
COMUNE DI APPIGNANO DEL TRONTO
Provincia di Ascoli Piceno
        CODICE ISTAT 044 005

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 96 del Reg. Data 31-12-20

Oggetto: SERVIZIO VIGILANZA, ASSISTENZA, SORVEGLIANZA ALUNNI
SCUOLA PRIMARIA-ATTO DI INDIRIZZO

L'anno  duemilaventi,il giorno  trentuno del  mese di dicembre alle ore 13:45  in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si é riunita, in modalità telematica, la Giunta comunale nelle
persone dei signori:

==========================================================================

MORESCHINI SARA Sindaco P
ARMILLEI PAOLO Assessore P
TRAINI ADRIANA Assessore P

==========================================================================

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il segretario comunale  DOTT.SSA STELLA MARIA.
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il  Sindaco MORESCHINI SARA  ed
invita la Giunta comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 96 del 31-12-2020  -  pag. 1  -



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta n.96 del 31.12.2020 del responsabile dell'ufficio segreteria che qui di
seguito integralmente si riporta

“PREMESSO che:
- il D. Lgs. 112/1998 in base al principio del decentramento amministrativo conferisce
ai comuni funzioni e compiti amministrativi in capo agli organi centrali dello Stato;
- la L.R. n.42/92 rubricata “Norme in materia di assistenza scolastica del diritto allo
studio”;

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è stato
dichiarato, , lo stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili e con la quale sono
stati stanziati euro 5.000.000,00 a valere sul Fondo per le emergenze nazionali di cui
all'articolo 44, comma 1, del decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1;

VISTE le ordinanze del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 631 del 6
febbraio 2020, n. 633 del 12 febbraio 2020, n. 635 del 13 febbraio 2020, n. 637 del 21
febbraio 2020, n. 638 del 22 febbraio 2020, n. 639 del 25 febbraio 2020, n. 640 del 27
febbraio 2020, n. 641 del 28 febbraio 2020, n. 642 del 29 febbraio 2020, n. 643 del 1°
marzo 2020, n. 644 del 4 marzo 2020, n. 645, n. 646 dell’ 8 marzo 2020, n. 648 del 9
marzo 2020, n. 650 del 15 marzo 2020, n. 651 del 19 marzo 2020, n. 652 del 19 marzo
2020, n. 654 del 20 marzo 2020, n. 655 del 25 marzo 2020, n. 656 del 26 marzo 2020, n.
658 del 29 marzo 2020, n. 659 del 1° aprile 2020, n. 660 del 5 aprile 2020, nn. 663 e
664 del 18 aprile 2020 e nn. 665, 666 e 667 del 22 aprile 2020 e n. 669 del 24 aprile
2020, n. 672 del 12 maggio 2020, n. 673 del 15 maggio 2020 e n. 680 dell’11 giugno
2020, recanti: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione
all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti
da agenti virali trasmissibili”;

VISTO il decreto-legge del 23 febbraio 2020, n. 6, convertito, con modificazioni, dalla
legge, 5 marzo 2020, n. 13 recante “Misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

VISTO il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito, con modificazioni, dalla legge
24 aprile 2020 n. 27, recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale
e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza
epidemiologica da COVID-19”;

VISTO il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge
22 maggio 2020 n. 35, recante “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza
epidemiologica da COVID-19”;

VISTO il decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla
legge 14 luglio 2020 n. 74, recante “Ulteriori misure urgenti per fronteggiare
l'emergenza epidemiologica da COVID-19”;

VISTO il decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla
legge 17 luglio 2020 n. 77, recante "Misure urgenti in materia di salute, sostegno al
lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza
epidemiologica da COVID-19";

DELIBERA DI GIUNTA n. 96 del 31-12-2020  -  pag. 2  -



VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 recante " Misure urgenti per la
semplificazione e l'innovazione digitale";

VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9
marzo 2020, 11 marzo 2020, 22 marzo 2020, 1° aprile, 10 e 26 aprile 2020 concernenti
disposizioni attuative del citato decreto-legge n. 6 del 2020, convertito, con
modificazioni, dalla legge n. 13 del 2020, nonché il decreto del Presidente del Consiglio
dei ministri 25 maggio 2020 recante disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo
2020, n. 19;

PRESO ATTO CHE con D.P.C.M del 7 settembre 2020, allegato 16, sono state
approvate le linee guida per il trasporto scolastico dedicato contenenti opportune misure
di sicurezza per il contenimento e gestione della diffusione del virus COVID – 19 che
dispongono in particolare la necessità di procedere all’igienizzazione, sanificazione e
disinfezione dei mezzi nonché sono state impartite disposizioni per il corretto
riempimenti degli stessi;

CHE per quanto sopra il servizio trasporto scolastico è stato riorganizzato , giusta
deliberazione della giunta comunale n. 66 del 10.10.2020 istituendo n.2 corse distinte in
andata, per ciascun scuolabus, una per gli studenti della scuola primaria ed una per gli
studenti della scuola secondaria di primo grado, oltre alla consueta corsa per gli alunni
della scuola dell’infanzia ;

DATO ATTO della permanenza della pandemia e della necessità di garantire la corretta
applicazione della misure di prevenzione;

RITENUTO opportuno attivare , relativamente alla corsa dedicata agli alunni della
scuola primaria, un servizio di vigilanza, sorveglianza della misure di prevenzione al
Covid degli alunni che utilizzano il servizio di trasporto scolastico;

ATTESO che  tale riorganizzazione comporta un maggiore onere che sarà finanziato
con appositi fondi erogati dallo Stato per l’emergenza epidemiologica da Covid 19;

VISTO il D.Lgs 267/2000;

VISTO lo statuto comunale;

PROPONE
CHE le premesse siano parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI DARE ATTO , per le ragioni esposte in premessa  della diversa organizzazione del
servizio di trasporto scolastico per l’a.s. 2020/2021 come sopra dettagliato dovuta
all'emergenza epidemiologica da COVID-19,

DI ISTITUIRE per n.2 corse dedicate agli alunni della scuola primaria, andata e ritorno,
un servizio di vigilanza, sorveglianza circa l’applicazione delle  corrette misure di
prevenzione di cui alle linee guida approvate con  DPCM del 7 settembre 2020, allegato
16;

DI ASSEGNARE ,a tal fine, all’ufficio di segreteria ,la somma presunta di € 9.000,00
giusto cap.791/1 del redigendo bilancio anno corrente sufficientemente disponibile in
merito;

DELIBERA DI GIUNTA n. 96 del 31-12-2020  -  pag. 3  -



DI DARE MANDATO al responsabile ufficio segreteria affinché provveda
all’affidamento conseguente alla riorganizzazione del servizio ed alla negoziazione
dell’importo più favorevole per l’amministrazione con l’operatore economico
affidatario.”

Ritenuto di approvare e fare propria la surrichiamata proposta in considerazione delle
motivazioni espresse;

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1 del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 267/2000, dal responsabile dell'ufficio
segreteria in ordine alla regolarità tecnica dell'atto in esame;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento legge
degli Enti Locali";

Visto il vigente statuto;

UDITI i componenti della Giunta presenti i quali dichiarano di aver verificato
l’insussistenza dell’obbligo di astensione nella presente deliberazione e di non trovarsi
in situazione di conflitto di interessi ai sensi del vigente Piano triennale di prevenzione
della Corruzione;

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge

DELIBERA

di approvare e fare propria la proposta del responsabile dell'ufficio segreteria relativa a
SERVIZIO VIGILANZA,ASSISTENZA, SORVEGLIANZA ALUNNI SCUOLA
PRIMARIA-ATTO DI INDIRIZZO che qui si intende integralmente riportata ad ogni
effetto di legge;

CHE le premesse siano parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI DARE ATTO, per le ragioni esposte in premessa  della diversa organizzazione del
servizio di trasporto scolastico per l’a.s. 2020/2021 come sopra dettagliato dovuta
all'emergenza epidemiologica da COVID-19,

DI ISTITUIRE per n.2 corse dedicate agli alunni della scuola primaria, andata e ritorno,
un servizio di vigilanza, sorveglianza circa l’applicazione delle  corrette misure di
prevenzione di cui alle linee guida approvate con  DPCM del 7 settembre 2020, allegato
16;

DI ASSEGNARE a tal fine, all’ufficio di segreteria ,la somma presunta di € 9.000,00
giusto cap.791/1 del redigendo bilancio anno corrente sufficientemente disponibile in
merito;

DI DARE MANDATO al responsabile ufficio segreteria affinché provveda
all’affidamento conseguente alla riorganizzazione del servizio ed alla negoziazione
dell’importo più favorevole per l’amministrazione con l’operatore economico
affidatario;

DELIBERA DI GIUNTA n. 96 del 31-12-2020  -  pag. 4  -



di dare mandato all'istruttore direttivo dell'ufficio proponente quale responsabile del
procedimento a norma dell'art. 6 della legge 241/90 e successive modificazioni ed
integrazioni, di dare esecuzione al presente atto;

di comunicare l'assunzione del presente atto, contestualmente all'affissione all'Albo
Pretorio, ai Capigruppo consiliari ai sensi dell'art.125, comma 1 del Testo Unico delle
leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, e, se di competenza, al Prefetto di Ascoli
Piceno ai sensi dell'art. 135 comma 2 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti
Locali;

di dichiarare, con successiva e separata votazione unanime, il presente atto
immediatamente esecutivo ad ogni effetto di legge ai sensi dell'art.134, comma 4 del
T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000).

DELIBERA DI GIUNTA n. 96 del 31-12-2020  -  pag. 5  -



Il presente verbale viene letto,approvato e  sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL  SEGRETARIO COMUNALE
F.to MORESCHINI SARA F.to DOTT.SSA STELLA MARIA

Prot.nr.

===========================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on line sul sito
web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi , trascorsi i quali sarà esecutiva nei casi di
cui all'art.134 comma 3 D.lgvo.n.267/2000.

Appignano del Tronto  27-01-2021
 Il Segretario Comunale

F.to DOTT.SSA STELLA MARIA
===========================================================================

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione in data 31-12-20 è stata  dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art.134 comma 4 D.lgs.n.267/2000.

===========================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 96 del 31-12-2020  -  pag. 6  -


